
Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32886

do limite de vagas ofertadas pelo Concurso Público nº 003/
PMPA/2012, na condição sub-júdice, em observância aos 
termos do Mandado de segurança, exarada pelo Exmo. Sr. Elder 
Lisboa Ferreira da Costa, Juíz de Direito Titular da 1ª Vara de 
Fazenda Pública da Capital, nos autos do Processo nº 0034835-
66.2013.814.0301, observando-se o seguinte:
1 - O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no 
prazo de 96 horas a contar da publicação deste Edital, às 7h 
30min na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do Pará, sito à 
na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do 
Comando Geral da PMPA.
2  - A não apresentação implicará em desistência do candidato.
3 - O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 828391

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o CB PM RG 37183 GILBERTO AMARAL 
COUTINHO, para exercer a função de Representante do FAS/
PMPA no Quartel do 14º BPM (Barcarena). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 828553

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2015 - FASPM
Dispensa: 006/2015
Data: 30/04/2015
Valor: R$ 236.920,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços funerários.
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal nº 
8.666/93.
Parecer Jurídico nº 027/2015-FASPM
Data da Ratifi cação: 30/04/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - Natureza da Despesa - Fonte do Recurso
Origem do Recurso: 896338 08302133163380000/ 
0351/0151000000/ 33.90.39
Contratada: L C F SILVA SERVIÇOS FUNERÁRIOS - ME
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 4476, Bairro Guamá, CEP: 
66.063 - 495 - Belém/Pará.
Telefone (091) 3087-3162 - 3259-5430
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 828514

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 006/2015 - CPL/FASPM
Data: 30/04/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM
Diretora do FASPMPA

Protocolo 828522

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 429/2014-DP/1, de 14 de 
maio de 2014, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 088, datado em 14 de maio de 2014, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada através da Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP 
nº 002/2014, oriundo do Processo nº. 029/2014 - FUNSAU 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração de contrato administrativo. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de aparelhos de ar condicionado e na aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de 
material nas dependências prediais.
Empresa vencedora: Twister Comércio e Serviços LTDA - ME
CNPJ: 05.477.939/0001-65
Valor Total: Valor: R$ 6.060,00 (SEIS MIL E SESSENTA REAIS)
Belém (PA), 14 de maio 2015.
RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 828466

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024/15-GAF
DATA: 05/05/ 2015.
MOTIVO: Tratar de assuntos administrativos referente ao 
processo de transporte de associado do FUNSAU, em UTI aérea.
Lei nº 5.119/84
Município de Origem: Belém/PÁ
Destino: Imperatriz - MA                 
No período de 27 à 30/04/2015
04 Diárias de alimentação e 02 pousada
CAP PM JOSÉ RICARDO B, DO ROSÁRIO CPF:146323902-59
CB PM JOSÉ ROBERTO SILVA LEITE CPF:26468737200
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CEL PM RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR - CEL 
QOSPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo 828478

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 08-15
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento 
de recursos humanos (recepcionista e garçom uniformizado). 
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 04/05/2015
Vigência: 04/05/2015 a 04/05/2016
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SR Nº 010/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534                339039                         0101
Contratado: D.A.DE MORAIS EIRELI CNPJ: 06.554.878/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 2865-Ed. Síntese XXI- 
Sala: 11, São Brás.  
Email: gerenciabelem@damog.com.br
Telefone: (91)32499878/8366-2888
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 828207
Contrato: 10-15
Exercício: 2015
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de criação, 
edição e confecção de material e equipamentos (fi lmagem com 

fi ta editada, gravação dos eventos em CD/DVD, sistema de 
iluminação completo, púlpito em madeira ou acrílico).
Valor Total: 5.164,00
Data Assinatura: 16/04/2015
Vigência: 16/04/2015 a 15/04/2016
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SR Nº 010/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.122.1297.4534                339039                         0101
Contratado:EVENTOS S/A LTDA CNPJ: 08.388.478/0001-42
Endereço: Trav. Dom Romoaldo Coelho, nº 113-Umarizal
Cep: 66.055-19, Email: jcg@r7.com
Telefone: (91)3224-7641/9988-8033
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 828225

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 391 DE 14 DE MAIO DE 2015
Nome: José Raimundo Lélis Pojo
Matrícula: 5618096-1
Função: Major QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 R$ 2.800,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.800,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 828603
Portaria Nº 390 DE 14 DE MAIO DE 2015
Nome: Eduardo Alves dos Santos Neto
Matrícula: 5723370-1
Função: Major QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 R$ 2.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 828620
Portaria Nº 389 de 14 de Maio de 2015
Nome: Paulo Vinicuis Costa Sarquis
Matrícula: 5723523-1
Função: Major QOBM
Função Programática: 06.122.1297.4534         
Elemento De Desp.: 339030 R$ 2.000,00
339036 R$ 1.000,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 3.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias

Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva
Protocolo 828648

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 048 /2015-DGPC/DRF/SF DE 12 DE MAIO 
DE 2015.
RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora THICIANE PANTOJA 
MAIA - CPF nº 531.271.882-34, Matrícula nº 57221711/2, 
Delegada de Polícia Civil, lotada na Superintendência Regional 
dos Campos do Marajó.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), destina-se a atender as despesas 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339036 - Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física R$ 2.000,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária -   OB;
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 828231


